ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR EZEQUIAS CARVALHO (SABÃOZINHO) – MDB
Gabinete 05: E-mail: Ezequiassabaozinho@gmail.com
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com.camara@manacapuru.am.leg.br/

INDICAÇÃO Nº 047/2023

AUTOR: VEREADOR EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabãozinho)

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ ÂNGELO, COM CÓPIA A SECRETARIA

MUNICIPAL DE GOVERNO – PAULO TEIXEIRA, SUGERINDO: CRIAÇÃO DO

PROGRAMA DE CURSOS POPULARES PREPARATÓRIOS PARA VESTIBULARES E

CONCURSOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Sabedor de todas as dificuldades que as famílias têm para dar uma vida sócio

econômica digna para seus filhos, principalmente os menos favorecidos pela sorte, também

chamados de “baixa renda”, é que nos impulsionou a apresentar esta proposição. Com isso, dada a

dificuldade de preparação dos jovens estudantes que almejam o ingresso na Universidade Pública e

também em prestar concursos públicos é que apresentamos esta propositura, voltado para os alunos

carentes e da necessidade de implementar um curso pré-vestibular e concurso público. Com isso,

observamos também que há uma demanda vasta neste campo e que a Prefeitura Municipal pode, com

o apoio da estrutura pública Municipal, iniciativa privada e demais segmentos do terceiro setor,

entidades sociais e filantrópicas, implementar mais esta política pública em favor dos estudantes,

suprindo esta lacuna, já que é necessário ampliar o apoio dos órgãos públicos neste segmento. Neste

sentido, contamos com o apoio dos nobres Pares na apreciação e aprovação desta indicação, dado ao

seu interesse social e benefícios que podem trazer para a população menos favorecida.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 13 de fevereiro de 2023

_________________________________________
Vereador – EZEQUIAS DUARTE CARVALHO

PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASIELIROMDB -15

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru

	INDICAÇÃO Nº 047/2023